島本町教育委員会 会議録（平成２９年第１１回 定例会）

日 時
平成２９年１０月２６日（木）

 午前９時３０分～午前９時４０分

場 所 島本町役場 住民委員会室

出 席 者 岡本教育長、中川委員、髙岡委員、藤田委員、西山委員

北河部長、川畑次長

（教育総務課）三浦課長、森山主査、奥田主査

（教育推進課）川口課長

（子育て支援課）齊藤課長

（生涯学習課）大柴主幹、浦上参事

委 員 及 び

事 務 局 職 員

欠 席 者

委 員

議 題 及 び

議 事 の 趣 旨

第１２号報告  平成２９年度しまもと教育週間について

議 決 事 項

教 育 長 の

報 告 の 要 旨
別紙議事録のとおり

そ の 他 傍聴者１名

教育長       ただいまの出席者は５名で、全員出席であります。

          よって平成２９年第１１回教育委員会定例会を開会いたします。

           お諮りします。会議録署名委員は島本町教育委員会会議規則第１７

条の規定により、髙岡委員に決定してよろしいでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

教育長       ご異議がないようでございますので、会議録署名委員は髙岡委員に

決定いたしました。

          よろしくお願いいたします。

          それでは、第１２号報告「平成２９年度しまもと教育週間について」

を議題とします。事務局の説明を求めます。

生涯学習課参事   それでは、第１２号報告「平成２９年度しまもと教育週間について」

ご説明申し上げます。

          しまもと教育週間は、教育に対する住民の関心と理解を深め、学校

教育、生涯学習・文化及び生涯スポーツの振興・発展を図ることを目

的に実施するものです。

          しまもと教育週間の期間である１１月１日から７日までを中心に、

教育委員会事務局及び学校・幼稚園において教育に関する積極的な取

組を行います。

          生涯学習課所管の事業といたしまして、町立歴史文化史料館では、

１０月１２日から１２月２６日にかけて、秋の企画展「しまもとに息

づく祭事」が開催されます。

          また、１１月３日・４日には「水無瀬駒関連資料」の実物展示が行

われ、水無瀬神宮から町の指定文化財である「水無瀬駒関連資料」を

お借りし、中将棋・小将棋が一堂に展示されます。

          町立図書館では、１０月２８日の午前中に「あきのおはなしかいス

ペシャル」、午後から図書館講座「ことばの財布を持っておこう」、夕

方に「第３４回オータムライブラリーコンサート」が行われます。

          そして、１１月３日と４日にふれあいセンター及び史跡桜井駅跡に

おいて文化祭、５日にはふれあいセンターケリヤホールにおいて青少

年健全育成大会が開催されます。

教育総務課長    続きまして、教育委員会表彰式でございます。

          教育委員会表彰式は１１月２２日水曜日の、午前１０時３０分から

開催される「島本町功労者表彰式」に引き続き開催いたします。

教育推進課長    引き続きまして、学校・幼稚園の取組としまして、しまもと教育週

間の期間を中心に公開授業や公開保育が行われます。

          第一小学校から第四小学校までの小学校４校におきましては１０月

２７日と２８日に、第一中学校及び第二中学校におきましては１１月

１日と２日にそれぞれ公開授業をされます。

          第一幼稚園、第二幼稚園の公開保育につきましては、１１月１日と

２日に行われます。

          授業の開始時間及び終了時間につきましては、広報しまもとの１０

月号に掲載しておりますとともに、詳細につきましては、この後の協

議会にて別途配布いたします。

          以上でございます。

教育長       ただいまの報告について、ご質問、ご意見等ございませんか。

委員        １１月３日と４日に文化祭がありますが、どのくらいの団体数が参

加されるのでしょうか。

          経年的に増加や減少というのは、余りないのでしょうか。

生涯学習課参事   参加団体数につきましては、おおむね例年通りとなっております。

          １１月３日には模擬店のあるお祭り広場や舞台部門及び展示を行う

参加部門を、１１月４日には参加部門を行います。

教育長       他に何かございませんか。

（「なし」の声あり）

教育長       ないようでございますので、報告を承ったものといたします。

          以上をもちまして、本日の議事は全て議了いたしました。

          これをもちまして、平成２９年第１１回教育委員会定例会を閉会い

たします。